
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

Provvedimento del funzionario delegato n. 43 del 19/05/2023 
 

 

 

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI  
 

Visto il Decreto del Titolare n. 2 del 31/08/2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 
materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

Visto il Decreto del Titolare n.2 del 17/02/2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC; 

Premesso che: 

- la delibera CIPE n. 77/2015, pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana Serie Generale n. 268 
del 17 novembre 2015, riguardante Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica - 
Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle assegnazioni di cui alla delibera CIPE 
135/2012, ha finanziato n. 55 interventi sui Beni culturali danneggiati dal sisma del 6 aprile 2009, 
per un importo complessivo di € 56.950.000,00; 

- la delibera CIPE n. 112/2017, pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana Serie Generale n. 125 
del 31 maggio 2018, riguardante Sisma Abruzzo 2009 - assegnazione di risorse al settore 
ricostruzione del patrimonio pubblico - Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale - Piano 
annuale 2018 - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (Mibact), ha finanziato 
n. 70 interventi (27 di progettazione e 43 di Iavori) per un importo complessivo di € 
48.923.619,00; 

- la delibera CIPESS n. 52/2021 pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 
267 del 09/11/2021 riguardante Sisma Abruzzo - Approvazione del secondo piano annuale per il 
settore di intervento di ricostruzione pubblica denominato «Tutela e valorizzazione del 
patrimonio culturale» della città di L'AquiIa e dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 ha 
finanziato n. 113 interventi (prosecuzione/completamento/nuovi interventi) per un importo 
complessivo di € 113.974.986,69; 

- nella disciplina delle modalità e delle procedure di attuazione dei programmi approvati dal 
CIPESS è affidato al Segretariato Regionale il ruolo di soggetto beneficiario, stazione appaltante 
e responsabile dell'attuazione degli interventi finanziati; 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito dalla Legge n. 101 del 2021 ha istituito il Fondo 
complementare al PNRR, con una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 
2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti, tra i quali il Ministero della Cultura; 

- la Legge n. 134 del 7 agosto 2012 (artt. 67 bis e ss.) ha istituito l'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dell’AquiIa (USRA) e l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere (USRC); 

- il 9 e 10 agosto 2012 è stata sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Province di L'Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 

Oggetto: Chiesa di Sant'Agostino in Teramo. Revoca degli incarichi disposti con Provvedimento 
del Funzionario delegato n. 15 del 28/10/2022. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
1
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

2 
 

dei Comuni del Cratere, l'intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere; 

- il Segretariato Regionale ha attuato la prevista concertazione istituzionale propedeutica alla 
presentazione dei Programmi Annuali degli interventi inseriti negli elenchi sottoposti 
all'approvazione del CIPESS, anche con il supporto degli uffici dell’USRA e dell’USRC 
interessati alla ricostruzione; 

- in data 27/08/2020 è stato sottoscritto con l'USRC un accordo finalizzato ad assicurare livelli di 
integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative e tecniche per garantire il 
perseguimento dell'obiettivo comune dell'attuazione degli interventi finanziati dalle delibere 
CIPE; 

Vista l’ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020, recante “Semplificazione della ricostruzione degli 
edifici di culto”; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 395 del 30 dicembre 2020, recante “Elenco Unico 
degli edifici di culto: revisione dell’allegato A dell’ordinanza n. 105 del 22 agosto 2020 e ricognizione 
e aggiornamento degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze 
nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017 e delle Chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della n. 109 
del 23 dicembre 2020. Modalità di attuazione e di attestazione delle spese amministrative ammissibili 
a contributo di cui all’art. 6 della ordinanza 105/2020. Proroga dei termini del Protocollo d’intesa 
sottoscritto ai sensi del comma 9 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 189 del 2016, tra il Commissario 
Straordinario del Governo per la ricostruzione, il Ministero dei beni e delle attività culturali e per il 
turismo e la Conferenza Episcopale Italiana”; 

Visto l’art. 54 co. 2 bis del D.L. 77/2021 convertito in legge 108 del 29/07/2021 “Al fine di accelerare 
il processo di ricostruzione dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009, al comma 9 
dell'articolo 11 del decreto-legge 19 giugno 2015, n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2015, n. 125, è aggiunto, infine, il seguente  periodo:  "Le  amministrazioni assegnatarie delle 
risorse individuate nei piani annuali possono delegare per l'attuazione delle opere e tramite stipula di 
un accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, l'Ufficio speciale per la 
ricostruzione territorialmente competente, che, al fine di accelerare il processo di ricostruzione, 
eserciterà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi pubblici già finanziati o in corso di 
programmazione, nell'ambito delle risorse umane disponibili a legislazione vigente”; 

Vista la convenzione tra Segretariato Regionale per l’Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione del Cratere (USRC), prot. 671 del 12/02/2022, ai sensi dell’art.15 della L.241/1990, 
per mezzo della quale si è disposto l’affidamento a USRC, quale soggetto attuatore, di diversi 
interventi di recupero del patrimonio pubblico danneggiato dal sisma 2009 tra i quali anche quello 
richiamato in oggetto; 

Viste le Delibere CIPE 77/2015 e CIPESS 52/2021 per un finanziamento totale di € 2.000.000,00, 
finalizzato ad interventi di Consolidamento e Restauro della chiesa di Sant’Agostino in Teramo; 

Visto il Provvedimento del Funzionario delegato n. 15 del 28/10/2022 per mezzo del quale si è 
disposto di nominare RUP, per l’intervento da effettuarsi in attuazione della convenzione di cui al 
periodo precedente sulla chiesa di Sant'Agostino in Teramo, l’ing. Stefano Colabianchi, supportato 
da un gruppo di lavoro costituito da: arch. Wanda Ilinca Paolini, ing. Silvia Galeota e ing. Federico 
Guetti; 

Vista la verifica preliminare dell’esistenza di un progetto redatto dalla Curia competente in ordine al 
disposto della Legge 6 Agosto 2015 n°78, specificatamente all’art.11, comma 11 bis, attuata dal RUP 
previa comunicazione alle parti interessate con nota prot. USRC n. 21048 del 07/12/2022; 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
1
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

3 
 

Vista l’Ordinanza 132 del 30/12/2022 recante “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di 
culto e integrazione finanziaria dei precedenti programmi”, le premesse ivi richiamate e i relativi 
allegati; 

Vista la comunicazione, acquisita con prot. USRC n. 2903 del 17/02/2023, della Curia Competente 
di Teramo Atri a firma dell’Ing. Masci Antonio in qualità di Responsabile dell’ufficio tecnico; 

Considerato che gli interventi sugli edifici di culto di cui alla Governance sisma 2009 e per cui il 
Segretariato Regionale risulta stazione appaltante e soggetto attuatore, sono finanziati con delibere 
CIPE n.135/2012, CIPE n. 77/2015, CIPE n. 112/2017 e CIPESS n. 52/2021 (parte degli interventi 
risultano delegati all’USRC); 

Considerato che gli interventi sugli edifici di culto di cui alla Governance sisma 2016 e per cui le 
curie/diocesi di riferimento risultano essere soggetto attuatore, sono finanziati a seguito 
dell'Ordinanza n.105 del 17 settembre 2020 e ss.mm.ii; 

Considerato che l’intervento richiamato in oggetto come evidenziato nella relazione del RUP 
acquisita al prot. USRC n. 3103 del 21/02/2023 risulta: 

 inserito da parte della struttura commissariale dedicata alla gestione del sisma 2016, all'interno 
degli elenchi dell'Ordinanza n.105 e ss.mm.ii e per i quali la Diocesi di Teramo - Atri è soggetto 
attuatore;  

 finanziato all'interno dell'Ordinanza n.105 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
Sisma 2016 con lavori di restauro con miglioramento sismico, lavori che sono ad oggi in corso 
di esecuzione e pertanto non rientranti nelle competenze dell’USRC; 

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 le Linee guida ANAC n. 3, in attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 gli articoli 5 ss della legge n. 241 del 1990; 
 l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

Considerato che: 
 l’art. 3, comma 1, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 

incentivazione per le funzioni tecniche stabilisce che “il Titolare dell’USRC su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio competente individua per ciascun intervento con apposito 
provvedimento la struttura del gruppo di lavoro destinataria dell’incentivo, identificando il 
ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori 
(…)”; 

 nel citato Decreto n. 2 del 31.08.2022 di delega di funzioni dirigenziali si specifica la delega 
anche per la nomina dei dipendenti incaricati di funzioni tecniche nell’ambito di procedure di 
appalto; 
 

DISPONE 

i. la revoca degli incarichi disposti con Provvedimento del Funzionario delegato n. 15 del 
28/10/2022 per le motivazioni meglio specificate in premessa; 

ii. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 
dell’USRC; 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
1
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

4 
 

iii. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’USRC nonché la sua notifica al Titolare dell’USRC, al 
Segretariato Regionale per l’Abruzzo, all’Ufficio personale ed ai dipendenti nominati. 

 
 
 

Il Funzionario delegato 
Dott. Enrico Bianchi 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
1
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


		2023-05-19T11:34:15+0000
	Enrico Bianchi




